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Kirish. Oila jamiyatning asosiy bo‘g‘ini 
sifatida insoniyat hayotida muhim o‘rin 

tutadi. Oila a’zolari o‘rtasidagi munosabatlar, 
ayniqsa, er va xotin o‘rtasidagi munosabatlar, oilaviy 
hayotning barqarorligi va baxtiga bevosita ta’sir 
qiladi. Ushbu munosabatlarning muhim bir qismi 
– bu er va xotin muloqotidir. Bu o‘rinda er va xotin 
nutqidagi gender farqlar oilaviy munosabatlarga 
sezilarli ta’sir ko‘rsatadi. Maqolamizda ushbu 
masalalar tahlilga tortiladi.

Maqsad va uni asoslash. Oilaviy munosabat -
larda eng muhim ta’sir kuchiga ega omillardan 
biri – bu nutq, muloqot hisoblanadi. Nutqning 
shunday nozik jihatlari, qirralari mavjudki, ular 
bevosita muloqot jarayonida yuzaga keladi. 
Nutqdagi o‘ziga xosliklar gender jihatdan ham 
farqlanadi, ya’ni erkak va ayol nutqi bir xil deb 

psixologik jihatdan bir-biridan farq qilishi bilan bir 
qatorda, shuningdek, ularning nutqida ham har jins 
bilan bog‘liq o‘ziga xosliklar kuzatiladi. Bu farqlar 
ilm-fanda ko‘plab olimlar tomonidan o‘rganilgan 
bo‘lib, ularning tadqiqotlarida mazkur masala 
psixologiya, sotsiologiya, pedagogika kabi fanlar 
bilan aloqadorlikda yoritib berilgan. 

Ushbu maqolada muloqotning gender jihatlarini 
yoritgan holda erkak va ayol nutqining gender 
xususiyatlari orqali oila barqarorligini ta’minlash 
xususiyatinni ochib berish maqsad qilingan. Oilaviy 
muloqot, gender lingvistika, nutqning gender 
jihatlari borasida bir qancha ilmiy tadqiqotlarni 
uchratish mumkin. 

Ma’lumki, muloqot jarayonida so‘zlovchi 
qaysi jins vakili bo‘lishidan qat’i nazar, jamiyatdagi 
barcha uchun yagona muayyan til va til tizimidan 
foydalanadi. Biroq shunday bo’lsa haam, har bir 
shaxsning nutqi va uning lisoniy qobiliyati turlicha 
bo‘lishi mumkin. Bunday farqlilik insonning jinsi, 
yoshi, kasbi kabi ijtimoiy omillar bilan bog‘liq. 

Muloqotning gender jihatlari tilshunos olimlar 
tomonidan ham tadqiq etilayotgani holda bu 
tilshunoslikda alohida yo‘nalish – gender linvistika 
yo‘nalishi sifatida kirib keldi. 

Gender lingvistika yuzasidan dunyo 
tilshunosligida olib borilgan tadqiqotlar XX asrning 
90-yillariga kelib qizg‘in tus oldi. Xususan, bu 
borada rus tilshunosligida bir qancha ahamiyatli 
ishlar amalga oshirildi. Gender lingvistika o‘zbek 
tilshunosligida ham o‘rganilgan va o‘rganilayotgan 

yo‘nalish bo‘lib, bu borada ayrim olimlarning 
tadqiqotlarini uchratishimiz mumkin. Jumladan, 
S.Mo‘minovning ko‘pgina tadqiqotlari ham o‘zbek 
muloqot xulqiga bag‘ishlangan bo‘lib, unda ham 
gender lingvistikaga oid ayrim ma’lumotlarga duch 
kelamiz. Xususan, olim gender linvistikasini hudud 
jihatdan ham tahlil qilgan1. Sh.Iskandarovaning 
ilmiy ishlarida o‘zbek nutq odatining muloqot 
shakllariga e’tibor qaratilgan bo‘lib, bunda olima 
muloqotning gender xususiyatlariga ham to‘xtab 
o‘tgan2. Ayniqsa, olimaning “Ayollar nutqida 
undov so‘zlarning qo‘llanishi”, “O‘zbek nutq 
odobini ifodalovchi paralingvistik vositalar” 
nomli maqolalarida ayollar nutqiga xos ayrim 
lingvistik xususiyatlar yoritib berilgan. Shuningdek, 
Z.Akbarovaning “O‘zbek tilida murojaat shakllari 
va uning lisoniy tadqiqi” hamda N.Ahmedovaning 
“O‘zbek tilida murojaat birliklarining semantik-
konnotativ tadqiqi” mavzusidagi nomzodlik 
ishlarida jins anglatish maydoniga ko‘ra murojaat 
so‘zlar guruhining izohi haqida to‘xtalib o‘tilgan.

M.Saidxonovning “Noverbal vositalar va o‘zbek 
tilida ularning ifodalanishi” mavzusidagi nomzodlik 
ishida o‘zbek va boshqa millat ayollarining qayg‘uni 
ifodalovchi usullari aniqlangan. F.Musayevaning 
“O‘zbek tilida biologik jinsni ifodalashning leksik-
semantik usuli” nomli maqolasida erkak va ayol 
jinsi ma’nosini ifodalovchi leksemalar haqida 
ma’lumot berilgan. 

Umuman olganda, o‘zbek tilshunosligida gender 
lingvistika yo‘nalishi yanada kengroq doirada tadqiq 
etilmoqda. Mazkur maqolamizda esa biz oilada er 
va xotin muloqotida, o‘zaro muosabatlarida ularning 
nutqidagi gender jihatlar qanchalik ahamiyat kasb 
etishi, munosabatlarga ta’siri masalasiga e’tibor 
qaratilgan bo‘lib, bu jarayonda ushbu qo‘yilgan 
masalaga gender lingvistik jihatdan yondashuv 

Oilaviy munosabatlarga, birinchi navbatda, er 
va xotin o‘rtasidagi munosabatlar ijobiy kechishida 
bir qator omillar mavjud bo‘lib, bu o‘rinda nutq, 
muloqot masalasi alohida ahamiyatga ega. Zero, 
nizoli vaziyatlarda ham birgina shirin so‘z inson 
ko‘ngliga yo‘l topishi, nizolarni barataraf etishga 
yordam berishi mumkin. Albatta, mazkur masalada 

1 
. – 64-66.

2 
. ...  . – 

1993. 
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ularning nutq eng muhim vosita hisoblanadi. Ana 
shu jihatdan yuqorida qo‘yilgan masalani tadqiq 
etish bugungi kunda dolzarb muammolardan biridir.

O‘zbek xalqida er va xotinning oilada muomala 
odobi, o‘zaro muloqot madaniyati xususida ba’zi 
qadriyatlar, gender stereotiplar mavjud. Masalan, 
o‘zbek oilalarida ayol oilada o‘z turmush o‘rto‘giga 
“siz”lab murojaat qilishi, turmush o‘rto‘gini ismi 
bilan emas, ma’lum so‘zlar bilan murojaat qilishi 
(masalan, “begim, xo‘jayin, azizim, dadasi” kabi 
so‘zlar) xalqimizga xos milliy va ma’naviy qadriyat 
hisoblanadi.

Ilmiy muammoning tavsifi va yechimi. 
Oilada erkak va xotin o‘rtasidagi munosabatlar 
ko‘pincha gender rollariga asoslanadi. Gender roli – 
bu jamiyat tomonidan erkak va ayollarga o‘zlarining 
qadr-qimmatlari, vazifalari va mas’uliyatlari haqida 
berilgan kutishlar va me’yorlardir. Nafaqat oilaviy 
munosabatlarda, balki har bir faoliyatda har bir 
jinsning nutqi orqali o‘ziga xos ifodasi va muloqot 
tarzini kuzatish mumkin. Jins jihatdan nutqning 
o‘ziga xosligi oilvaiy munosabatlarga ham sezilarli 
ta’sir qiladi. Quyida erkak va ayol nutqining gender 
jihatlarini keltirib o‘tamiz.

1. Erkak va xotin nutqidagi gender jihatlari
Nutq uslubi: erkaklar va ayollar o‘rtasidagi 

nutq uslubi ko‘pincha farq qiladi. Erkaklar ko‘proq 
faktlarga asoslangan, konkret va mantiqiy nutq 
uslubini qo‘llashadi, ayollar esa hissiy, empatik va 
qo‘llab-quvvatlovchi, ya’ni badiiy nutq uslubini 
afzal ko‘radilar. Bu farqlar ayrim holatlarda 
oilaviy munosabatlarda va oilaviy muammolarda 
to‘qnashuvlarga olib kelishi mumkin. Kuzatishlar 
asosida aytish muminki, ayol o‘z his-tuyg‘ularini, 
ehtiyojlarini va muammolarini bildirishni afzal 
ko‘radi, erkak esa bu his-tuyg‘ularga nisbatan 
ko‘proq ehtiyotkor yoki befarq bo‘lishi mumkin.

Hukmronlik va nazorat: Odatda erkaklar 
o‘zlarining nutqi orqali oilada hukmronlikni 
ko‘rsatishadi. Bu, o‘z navbatida, xotinning 
so‘zlashish imkoniyatlarini cheklashi va unga 
bo‘lgan hurmatni kamaytirishi mumkin. Ba’zi 
hollarda, erkaklar ayollarga nisbatan ma’lum bir 
ustunlikni yaratish uchun nutqni manipulyatsiya 
qilishlari mumkin. Ushbu holatda ham muvozanat 
bo‘lmasa, nizolarga, muammolarga sabab bo‘lishi 
mumkin.

2. Gender rollarining oila munosabatlariga 
ta’siri.

Muvaffaqiyat va kelishuv: oila ichida 
erkaklar va ayollar o‘rtasidagi nutq farqlari o‘zaro 

ko‘proq va aniqroq bildirish imkoniga ega bo‘lsa, 
bu o‘zaro kelishuvning o‘zgarishiga olib kelishi 
mumkin.

Emotsional farq: erkaklar ko‘pincha 
o‘zlarining hissiy holatlarini nutq orqali ifodalashda 
qiynalishadi, hattoki buni u gender bilan bog‘liq 
stereotiplar tufayli buni o‘ziga ep ko‘rmaslik 
holatlari ham kuzatilgan. Ayollarda esa bu aksincha. 
Erkak nutqida o‘z his-tuyg‘ulariin so‘z bilan 
ifodalay olmaslik holati oqibatida ba’zida oilaviy 
munosabatlardagi empatiya darajasi pasayishi 
mumkin.

Ijtimoiy kutishlar va stereotiplar: oilada 
erkak va ayolning nutqiga qarab ijtimoiy kutishlar 
va stereotiplar ham shakllanadi. Masalan, ayol 
o‘ziga xos ravishda oila bilan bog‘liq bo‘lgan 
mas’uliyat hamda vazifalarni muhokama qilishga, 
bolalar tarbiyasi yoki uy yumushlariga oid gaplarni 
ko‘proq gapirishga moyil bo‘lishi mumkin. Erkak 
esa ko‘pincha o‘zini oilaning moliyaviy qo‘llab-
quvvatlovchisi sifatida ifodalaydi. 

3. Oilaviy muammolar va tushunmovchiliklar.
Nutqdagi gender farqlari oilada ba’zi 

muammolarni keltirib chiqarishi mumkin. Buni 
yuqorida keltirigan farqlar misolida ham qayd 
etdik. Erkaklar ba’zida xotinlarining his-tuyg‘ularini 
to‘liq anglamasliklari yoki o‘zaro muloqotda  
maslahatlashuvdan ko‘ra ko‘rsatmalarni berish 
tendensiyasiga ega bo‘lishi mumkin. Bu esa ayolga 
o‘zini ifodalashda cheklash va o‘zgarishlarga qarshi 
qarshi turishga olib keladi.

4. O‘zgarishlar va yondashuvlar
Zamonaviy jamiyatda gender rollari o‘zgarishi 

va tenglikka erishishga bo‘lgan intilish oilaviy 
munosabatlarga ham sezilarli ta’sir ko‘rsatmoqda. 
Erkak va ayol o‘rtasidagi munosabatlarda o‘zaro 
hurmat, tenglik va samarali muloqot ustun bo‘lishi 
juda muhim. Bu, o‘z navbatida, oilaviy tinchlik va 
farovonlikni ta’minlashga yordam beradi.

Oilada erkak va ayol nutqidagi, o‘zbek 
ayollari va erkaklari nutqidagi gender farqlari 

Sh.K.Gulyamovaning ilmiy ishlarida o‘zbek tilidagi 
evfemizmlarning gender xoslanganligini, o‘zbek 
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tilidagi aytilishi odob me’yorlariga zid bo‘lgan, 
yoqimsiz ba uyat sanalgan birliklarning erkak va 
ayol nutqiy muloqotida evfemizatsiyalanishining 
kasb, tarbiya, fe’l-atvor va ruhiy holatga oid 

3.

4. Evfemizm hodisasi ko‘proq 
ayollar nutqida uchraydi. Xususan, ko‘p hollarda 
ayollar o‘z fikrini uzoqdan boshlab, birma-bir 
tafsiloti bilan gapirsa, erkakalar esa qisqa va lo‘nda 
so‘zlashni afzal ko‘radi5. Bu usulni barqaror deya 
olmaymiz, lekin aksariyat holatlarda uchratamiz. Bu 
ham oilada er va xotin o‘rtasida tushunmovichlikni 
keltirib chiqarishi yoki ijobiy ta’sir qilishi mumkin. 
Bunday farqlarning o‘zaro tushunishga ta’sirini 
o‘rganish dolzarb masalalardandir.

Oila ichidagi erkak va ayol nutqining gender 
jihatlariga ta’siri haqida xorijiy olimlar turli 
nuqtayi nazarlarga ega. Bu sohada olib borilgan 
tadqiqotlar gender rollari, kommunikatsiya va 
oilaviy munosabatlarning qanday o‘zgarishini 
ko‘rsatadi. Xususan, Deborah Tannen o‘zining 
“You Just Don’t Understand: Women and Men 
in Conversation” kitobida erkaklar va ayollar 
o‘rtasidagi nutq farqlarini tahlil qilgan. U ayollar 
va erkaklar o‘rtasida kommunikatsiyaning “ayniy” 
(tartib va strukturaviy) farqlari borligini ta’kidlaydi. 
Tannenning fikriga ko‘ra, erkaklar ko‘pincha 
o‘z nutqlarida ko‘proq “tartib va hukmronlik” 
elementlariga ega bo‘lib, bu o‘zlarining oila ichidagi 
rahbarlik rolini ta’minlaydi. Ayollar esa ko‘proq 
empatiya va muloqotga ochiqlikni namoyon etadi. 
Bu farqlar, ularning oiladagi rollarini va o‘zaro 
munosabatlarini shakllantiradi6

ko‘ra, bu farqlar oilada tushunmovchiliklar va 
muammolarni keltirib chiqaradi, chunki erkaklar 
o‘z nutqida hokimiyat va yaxshi natijaga erishishga 

3  

4  Evfemizm https://izoh.uz/word/evfemizm 
5  

6  Tannen D. (1990). You Just Don’t Understand: Women and 
Men in Conversation. Ballantine Books https://www.goodreads.
com/book/show/147222.You_Just_Don_t_Understand 

biriga to‘g‘ri yetkazishga harakat qilishadi, lekin 
bu o‘zaro teskari reaksiyalarga olib kelishi mumkin.

2. Robin Lakoff “Language and Woman’s 
Place” asarida ayollar va erkaklarning nutqi 
o‘rtasidagi farqlarni ta’kidlaydi. U ayollarning 
nutqi erkaklarnikiga qaraganda ko‘proq kamtar va 

ko‘ra, ayollar o‘zlarini aniq ifodalashda ehtiyotkor 
bo‘lishadi, chunki jamiyatda ularning nutqi 
ko‘pincha “zaif” yoki “kamchilik” sifatida qaraladi. 
Bu esa ayollarning o‘zlarining oiladagi o‘rnini qayta 
baholashiga olib keladi7.

Xorijiy olimlarning fikrlariga ko‘ra, erkak 
va ayol nutqi o‘rtasidagi farqlar oiladagi gender 
rollarini shakllantirishda muhim ahamiyatga ega. 
Nutqdagi gender jihatlari faqat kommunikatsiya 
uslublari bilan bog‘liq emas, balki ijtimoiy kutishlar, 
madaniy normativlar va iqtisodiy siyosatlar bilan 
ham chambarchas bog‘liqdir. Bu farqlar oilaviy 
munosabatlarda o‘zaro tushunmovchiliklarga, 

olib kelishi mumkin.
Yuqoridagilardan ko‘rinib turibdiki, oilaviy 

munosabatlar tadqiqida oilaviy muloqot va 
ushbu muloqot ichida nutqning gender xoslanishi 

bo‘ladi. Garchi o‘zbek olimlaridan bir qancha 
tadqiqotchilar gender lingvistikasi, ayol va erkak 
nutqining o‘ziga xos jihatlari yuzasidan ilmiy-
tadqiqotlar olib brogan bo‘lsa-da, biroq oilaviy 
muloqot tizimida bu masala er va xotin nutqi 
yuzasidan to‘liq tahlilga tortilmagan.

Shunday qilib, oilaviy muloqotda gender 
farqlarning salbiy ta’sirini kamaytirish va ijobiy 
ta’sirini kuchaytirish uchun quyidagi yechimlarni 
qo‘llash mumkin:

hurmat qilish, uni o‘zgartirishga harakat qilmaslik.

chiqayotgan xabarlarni to‘g‘ri tushunishga harakat 
qilish, o‘zini uning o‘rniga qo‘yish.

birini tinglash va tushunishga harakat qilish.

o‘rtasidagi nutq farqlarini tushunish, bu farqlarning 
sabablarini anglash.
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sherigining nutq uslubiga moslashtirish, 
muvozanatni topish.

ko‘nikmalarini rivojlantirish, o‘z nutqini tahlil qilish 
va takomillashtirish.

Yakuniy qism. 
qilib aytganda, oilada erkak va xotin o‘rtasidagi 
nutqidagi gender jihatlar oila munosabatlariga 
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katta ta’sir ko‘rsatadi. Nutq uslubi, kommunikatsiya 
tarzlari va ijtimoiy kutishlar oilaning ishlashida 
muhim omillardan biridir. O‘zaro hurmat, 
muloqot va empatiya oila ichidagi munosabatlar 
sifatini yaxshilashga yordam beradi. Bu jarayonni 
rivojlantirish uchun gender jihatlarni inobatga olgan 
holda munosabatda, muomalada bo‘lish va o‘zaro 
tushunish zarurdir.
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